
 

 

 

 

 

  

 

 

 

1 

 

OGGETTO: FORNITURA DELLA CONSOLLE DEBRIDER DIEGO ELITE E DEL RELATIVO MATERIALE DI 

CONSUMO – CONTRATTO PONTE, PER UN PERIODO DI 12 MESI, NELLE MORE DELL’AGGIUDICAZIONE DI 

NUOVA PROCEDURA CONCORSUALE IN FORMA AGGREGATA – ATTI 856/2017. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

su proposta del Direttore f.f. della SC Approvvigionamenti ed Economato 

 

PREMESSO che è pervenuto a scadenza il contratto di fornitura della consolle debrider Diego Elite e del 

relativo materiale di consumo, in essere con la ditta Olympus Italia S.r.l.; 

 

ATTESO che: 

- per l’affidamento della fornitura in questione la Fondazione IRCCS ha dato mandato all’ASST Santi Paolo 

e Carlo per l’espletamento di una nuova procedura concorsuale in forma aggregata; 

- ad oggi non è ancora stata comunicata l’avvenuta aggiudicazione della gara; 

 

PRESO ATTO che, con nota prot. n. 21003 del 17.05.2023, la SC Farmacia, al fine di non interrompere 

l’attività sanitaria, ha richiesto la possibilità di affidare un contratto ponte con la ditta Olympus Italia S.r.l., 

nelle more dell’aggiudicazione della nuova procedura di gara in unione d’acquisto, trasmettendo, 

contestualmente, il fabbisogno annuale di ciascun prodotto d’interesse; 

 

TENUTO CONTO delle difficoltà tecniche derivanti da un’eventuale sostituzione temporanea del sistema 

attualmente in uso; 

 

RITENUTO opportuno provvedere all’affidamento di un contratto ponte avente una durata di 12 mesi, per 

un importo complessivo, ai sensi dell’art. 35, comma 4, del d.lgs. n. 50/2016, di € 44.040,00.= I.V.A. 22% 

esclusa – CIG: 9829196D20 – Cod. gara: A_2023_227; 

 

RITENUTO pertanto applicabile quanto previsto dall’art. 1, comma 2, lett. a), del d.l. n. 76/2020 (c.d. 

“decreto semplificazioni”), convertito con l. n. 120/2020 e ss.mm.ii., il quale, in deroga alla disciplina 

prevista dall'art. 36, comma 2, lettera a), del d.lgs. n. 50/2016, stabilisce che, sino al 30.06.2023, le stazioni 

appaltanti possono procedere mediante affidamento diretto entro l’importo di € 139.000,00; 

 

DATO ATTO che la ditta Olympus Italia S.r.l. ha provveduto a sottomettere all’interno della piattaforma 

telematica negoziale SinTel la propria offerta (prot. informatico SinTel: 1684512361518), come di seguito 

specificato: 

 

 

 

 

 

 

 

DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE - N. 1415 del 25/05/2023



 

 

 

 

 

  

 

 

 

2 

 

DITTA OLYMPUS ITALIA S.R.L. – CIG: 9829196D20 – COD. GARA: A_2023_227 

Cod. int. Codice ditta 
CND 

RDM 
Descrizione 

Conf. per 

12 mesi 

Prezzo unitario 

I.V.A. 22% esclusa 

Importo 12 mesi I.V.A. 

22% esclusa 

D877446 EGSB4000SS 
Q030301 

1324086 

Lama multidebrider Diego Elite retta per 

seni paranasali d. 4mm. – 5 pz. 
120 pz. € 114,14 € 13.696,80 

D877443 EGBB4040XS 
Q030301 

2343734 

Lama bipolare adenoidi multidebrider 

Diego Elite d. 4mm 40° convessa 

dentellata asp. Distale – 5 pz. 

120 pz. € 170,00 € 20.400,00 

D726217 EGTS100S 
Z12019007 

959014 

Set tubi irrigazione per multidebrider 

Diego Elite – 5 pz. 
240 pz. € 38,35 € 9.204,00 

Messa a disposizione in comodato d’uso comprensivo di assistenza tecnica full risk e manutenzione preventiva di n. 2 sistemi già presenti 

presso la Fondazione IRCCS 

 € 43.300,80 

 

CONSIDERATO che l’aggiudicazione della procedura in questione alla ditta Olympus Italia S.r.l., per il 

periodo sino al 31.05.2024, comporta una spesa complessiva di € 43.300,80.= I.V.A. 22% esclusa; 

 

VISTA la bozza di comodato d’uso gratuito per la strumentazione in parola che prevede la durata del 

rapporto contrattuale in questione sino a tutto il 31.05.2024, senza obbligo di riscatto da parte della 

Fondazione IRCCS; 

 

ACCERTATO che, come si evince dalle pagine riepilogative del sito web istituzionale di Consip, non v’è 

attualmente convenzione attiva riguardo la fornitura de qua e, nel contempo, non sono in essere 

convenzioni riguardanti l’argomento, stipulate dalla Società Azienda Regionale per l’Innovazione e gli 

Acquisti S.p.A.; 

 

TENUTO CONTO dell’istruttoria compiuta dalla sig.ra Marzia Colombo e dal dott. Roberto Polli, che ne 

hanno attestato la completezza; 

 

PRESO ATTO che il Direttore f.f. della SC Approvvigionamenti ed Economato, dott. Giorgio Riccardo Ruscica, 

responsabile del presente procedimento, ne ha dichiarato la regolarità tecnica e la legittimità; 

 

ACQUISITI i pareri del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, 

 

DECRETA 

 

Per tutti i motivi in premessa indicati: 

 

1. di affidare alla ditta Olympus Italia S.r.l., ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a), del d.l. n. 76/2020, 

convertito con l. n. 120/2020 e ss.mm.ii., il contratto ponte per la fornitura della consolle debrider 

Diego Elite e del relativo materiale di consumo, nelle more dell’aggiudicazione della nuova procedura 

di gara in unione d’acquisto avente come ente capofila l’ASST Santi Paolo e Carlo, per un importo 

complessivo di € 43.300,80.= I.V.A. 22% esclusa; 

 

2. di dare atto che la fornitura avrà una durata di 12 mesi (sino al 31.05.2024); 

 



 

 

 

 

 

  

 

 

 

3 

 

3. di approvare la bozza del contratto di comodato d’uso del sistema in parola; 

 

4. di dare atto che il contratto di comodato d’uso medesimo diverrà efficace all’atto della firma tra le 

Parti, le quali si impegnano al rispetto delle condizioni ivi riportate ed approvate; 

 

5. di nominare quale direttore dell’esecuzione del contatto il Direttore della SC Farmacia; 

 

6. di dare atto che il costo complessivo di € 52.826,98.= I.V.A. 22% inclusa sarà imputato nel BPE per gli 

anni 2023 e 2024; 

 

7. di dare atto che il Direttore della SC Economico Finanziaria attesta la regolarità contabile, la copertura 

economica e l’imputazione a bilancio degli oneri derivanti dal presente provvedimento, come nella 

scheda che segue: 

 
BILANCIO N. CONTO E DESCRIZIONE N. IMPEGNO IMPORTO 2023 IMPORTO 2024 TOTALI 

SAN 

400171 - Dispositivi medici: 

Materiali diagnostici (materiale 

per apparecchiature sanitarie e 

relativi componenti) - Cnd: Z 

2023001244 € 6.550,18 € 4.678,70 € 12.228,88 

 

400182 - Dispositivi medici: 

Cnd: Q - Presidi medico-

chirurgici specialistici 

2023001245 € 24.265,56 € 16.332,54 € 40.598,10 

Totale      € 52.826,98 

RIC      

Totale      

TOTALE      € 52.826,98 

 

8. di dare atto che il presente provvedimento è messo a disposizione del Collegio Sindacale ai sensi 

dell’art. 3-ter del d.lgs. n. 502/1992 e s.m. e dell’art. 12, comma 14 della L.R. n. 33/2009, così come 

modificata dalla L.R. n. 23/2015, mediante accesso all’intranet aziendale, nella sezione dedicata; 

 

9. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo online dell’Azienda, dando atto che lo 

stesso è immediatamente esecutivo (art. 17 comma 6, L.R. n. 33/2009 così come sostituito dall’art.1 

della L.R. n. 23/2015); 

 

10. di disporre l’invio del presente decreto alle Strutture interessate. 

 

Firmato digitalmente. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

(Dott. Ezio Belleri) 


